Chùa Đồng Kỵ (ảnh: Internet)

Nhà sư Phạm Thông Hòa viên tịch ngày 22 tháng 10 năm Quí Tỵ (1953), hưởng
thọ 73 tuổi. Bảo tháp của cụ có tên là “Đồng An tháp” tọa lạc trong khuôn viên
chùa Đồng Kỵ (nay thuộc phường Đồng Kỵ Tp Từ Sơn).

Về việc các chùa Đồng Kỵ, Yên Lã,... là cơ sở cách mạng thời kỳ tiền khởi nghĩa,
ông Trường Chinh - Nguyên Tổng Bí thư Đảng CSVN có xác nhận:

Sau khi được đứng trong hàng ngũ của Đảng, sư thầy Phạm Văn Nha được
Huyện ủy Gia Bình điều lên công tác tại Ủy ban Liên Việt huyện Gia Bình. Sau
đó, ông được phân công tham gia đoàn công tác đi củng cố cơ sở cách mạng tại
xã Quỳnh Phú huyện Gia Bình. Đoàn công tác đóng tại thôn Quỳnh Bội.

Sáng ngày 29 tháng 4 năm 1948 (tức ngày 21 tháng 3 năm Mậu Tý), giặc càn
vào làng Quỳnh Bội. Anh em trong đoàn công tác xuống hết hầm bí mật. Giặc
tìm được hầm của đoàn công tác, chúng cuốc hầm và bắt được 5 anh em trong
đoàn lên và bắn chết tại chỗ 2 người là sư thầy Phạm Văn Nha và anh Nguyễn
Trung Cầu.

Quá trình phấn đấu liên tục của cụ Hòa
thượng không chỉ là tấm gương sáng cho giới tăng ni trẻ mà ở một khía cạnh
nào đó, cụ còn là tấm gương cho nhiều tín đò Phật tử cần noi theo.

Hòa thượng Thích Thanh Sam viên tịch ngày 13 tháng 3 năm 2018 (tức ngày 26
tháng Giêng năm Mậu Tuất), trụ thế 90 năm, đạo hiệu là Viên Minh.

- Nhà sư Thích Pháp Lữ (thế danh là Đinh Thế Hinh):

Năm 13 tuổi, câụ bé Đinh Thế Hinh xuất gia tu Phật và được thầy nghiệp sư đặt
cho pháp danh Thích Pháp Lữ.